CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

REQUERIMENTO no 	/2019

Excelentíssimo Senhor

Paulo Márcio Castro e Silva

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT.

Excelentíssimo Presidente,

Eu, Manoel Mazzutti Neto, Vereador eleito legislatura

2017/2020, diante de suas prerrogativas inerentes ao mandato, tendo

em vista o interesse coletivo e amparado legalmente pela Constituição

Federal no artigo 58, inciso II, pela Constituição Estadual do Estado de

Mato Grosso no artigo 36, § 2°, inciso II e artigo 23, inciso XXIX, do

Regimento Interno da Câmara Municipal, vimos, através deste,

REQUERER a Vossa Excelência que seja designada uma AUDIÊNCIA

PÚBLICA,  com o objetivo de estimular a participação da sociedade civil

e organizada sobre a necessidade de implantar uma Escola Estadual da

Polícia Militar no Município de Primavera do Leste - MT.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Estadual da Polícia Militar, tem como filosofia

educar os alunos através de uma cultura solidificada na disciplina

hierarquia militar. São preponderantes no senso crítico, os fatore

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

éticos e sociais, raciocínio analógico do ser, proporcionando uma visão

consciente da democracia e dando aos educandos uma oportunidade de

se formar cidadãos íntegros e disciplinados frente a sociedade.

Oportuniza o aperfeiçoamento de comunicação, em

especial a língua nacional, permitindo a integração do educando a uma

discussão aberta à reflexão, raciocínio lógico de pensar, bem como ter o

domínio dos recursos científicos e tecnológicos de sua realidade.

Estimulam os questionamentos dos conceitos de DEVER,

DIGNIDADE, RESPEITO, FAMÍLIA, VERDADE e de JUSTIÇA, cujos

reflexos levam o educando a adoção de posturas éticas mais coerentes

com os padrões e valores sociais.

Na certeza de contarmos com a colaboração dos
nobres Vereadores para a aprovação por unanimidade, manifesto
votos de elevadas estima e consideração.

É a justificativa.

Sala das Sessões, em 13 de noyem,bro  de 2019.

BARALDI
VEREADOR (MDB)

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

	00000001
	00000002